---

<sup>25</sup> TERTULIANO, *DA*, XXIV, 2: “Nos autem, qui nihil deo adpendimus, hoc ipso animam longe infra deum expendimus, quod natam eam agnoscimus ac per hoc dilutioris diuinitatis et exilioris felicitatis, ut flatum, non ut spiritum; et si immortalem, ut hoc sit diuinitatis, tamen passibilem, ut hoc sit natiuitatis, ideoque et a primordio exorbitationis capacem et inde etiam obliuionis affinem”.

<sup>26</sup> TERTULIANO, *DA*, XXI, 7: “Atque ita quod natum factumque constiterit, eius natura capiet demutationem: et renasci enim poterit et refici. Innatum autem et infectum immobile stabit. Quod cum soli deo competat, ut soli innato et infecto et idcirco immortalis et inconuertibili”.

<sup>27</sup> TERTULIANO, *DA*, XLI, 2: “Quod enim a deo est, non tam extinguatur quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est deus, extinguere non potest, quia a deo est”.

<sup>28</sup> TERTULIANO, *DA*, XIV, 1: “Singularis alioquin et simplex et de suo tota est, non magis structilis aliunde quam diuisibilis ex se, quia nec dissolubilis. Si enim structilis et dissolubilis, iam non immortalis. Itaque quia non mortalis, neque dissolubilis neque diuisibilis. Nam et diuidi dissolui est et dissolui mori est”.

a las partes sensuales<sup>29</sup>. Pero más que como partes, deben ser entendidas como “fuerzas, energías y operaciones” (*vires et efficaciae et operae*). Tertuliano sólo quiere destacar que tal diversidad se da en el alma a partir de la unidad de su sustancia: “Todas las cualidades del alma son inherentes a su sustancia como connaturales, y con ella crecen y se desarrollan desde el instante en que ella se origina”<sup>30</sup>. En este sentido nuestro autor acepta, siguiendo las Escrituras<sup>31</sup>, una parte ‘principal’ del alma a la que identifica como una “fuerza sapiencial y viva” (*uim sapientialem atque uitalem*) guardada en el corazón<sup>32</sup>. También adscribe al alma la racionalidad como una cualidad que corresponde a su naturaleza ya que “ha sido ingénita en el alma desde su origen”, debido a la racionalidad del creador<sup>33</sup>. El asunto de la irracionalidad es más complejo ya que es producto del pecado original adánico e implica una corrupción de la naturaleza<sup>34</sup>. De este modo la ‘variedad moral’, tal como la conocemos actualmente, no existía en ‘el príncipe del género humano’ creado por Dios, por lo que debe considerársela accidente antes que propiedad natural de la sustancia alma<sup>35</sup>; sin embargo, aquella se desarrolló y creció “como si fuera algo natural” porque se dio en el origen mismo de la naturaleza (*in naturae primordio*)<sup>36</sup>. El mal, el vicio y el pecado, serían entonces una ‘segunda naturaleza’ para el hombre<sup>37</sup>, quedando resguardado, por un lado, Dios frente a la responsabilidad del mal y, por otro, el bien y la libertad como lo “genuino y propiamente natural” del alma humana, presente por ello universalmente en todos los